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Abstrakt (česky)

Tato diplomová práce z oblasti výuky anglického jazyka se zabývá problematikou

integrace jazyka a obsahu v širokém smyslu. Pojednává tedy nejen o CLILu, ale i jiných

modelech výuky angličtiny založené na obsahu, zejména ESP (English for Specific

Purposes), EAP (English for Academic Purposes) a EMI (English-medium Instruction).

V teoretické kapitole jsou tyto modely popsány z hlediska historie, typických rysů,

učitelů, studentů, jakož i kladů a záporů. V empirické části se práce zaměřuje na

současnou praxi integrace angličtiny a obsahu na českých gymnáziích. Základem

výzkumu jsou případové studie pěti učitelů, kteří učí různé předměty spadající do této

kategorie. V přípravném výzkumu autorka zjišťovala, jaké předměty tohoto typu nabízejí

gymnázia v Praze; nejčastěji se jedná o povinně volitelné semináře.

Výsledky výzkumu naznačují, že integrace jazyka a obsahu v rámci povinně volitelných

seminářů je v současnosti poměrně častou praxí, byť mnohdy neuvědomělou. Učitelé

často postupují spíše na základě své intuice než odborných poznatků z oblasti integrace

jazyka a obsahu. Obecně se zdá, že se v těchto seminářích klade větší důraz na obsahovou

než na jazykovou složku. Výuka angličtiny založená na obsahu může být pro studenty

přínosná tím, že se naučí používat jazyk v určité oblasti, naučí se pracovat s původními

materiály v angličtině a zlepší si studijní dovednosti, včetně čtenářské gramotnosti. V

případě povinně volitelných seminářů je pravděpodobné, že se vše bude odehrávat na

pozadí obsahu, který studenty zajímá. Mezi hlavní nedostatky současné praxe na

gymnáziích patří omezené znalosti teorie didaktiky cizích jazyků u učitelů, nezájem

vedení školy a nedostatek spolupráce mezi učiteli.
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Abstract (in English)

The thesis focuses on the topic of language and content integration in ELT in a broad

sense, i.e. it discusses not only CLIL but also other models of content-based teaching, viz.

ESP (English for Specific Purposes), EAP (English for Academic Purposes), and EMI

(English-medium Instruction). In the theoretical part of the thesis, these models are

described as regards their history, typical features, teachers, learners, as well as benefits

and negatives. The empirical part of the thesis explores the current practice of language

and content integration at Czech general secondary schools (“grammar schools”). The

research is based on case studies of five teachers who teach various courses belonging to

this category. The preliminary research investigated what courses are currently being

offered at grammar schools in Prague; they are mostly elective courses.

Our research findings suggest that language and content integration in the form of elective

courses is a rather common practice, although often unconscious. Teachers tend to act on

the basis of their intuition rather than their knowledge of theory and practice of language

and content integration. Generally, it seems that more emphasis is put on content than

language in these lessons. Content-based English lessons may be beneficial for learners

for numerous reasons: learners may learn the language of a specific discipline, they may

get accustomed to deal with authentic English materials, and they may improve their

study skills, including critical reading. In elective courses learners are likely to be

interested in the integrated content. The chief obstacles of the current practice at Czech

grammar schools are the teachers’ limited knowledge of TEFL theories, indifference of

the school management, and a lack of teachers’ cooperation.
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1. Introduction
Among the multitude of methods and approaches to language learning that have

developed since the beginning of the twentieth century, there have repeatedly emerged

ideas that foreign or second language learning is most effective when it is learned through

the content of another subject. The benefits of integration of language and content

learning are seen in the focus on the meaning, not on the language per se, and in providing

natural, non-artificial context for language learning as well as apparent and immediate

application of the language, which is believed to increase learners’ motivation. (Richards

and Rodgers, 2001: 204-207)

There is a number of models integrating language and content learning. As Dalton-

Puffer (2008: 1) observes, a website devoted to this topic, content-english.org, lists more

than forty terms for various models, e.g. Content-Based Instruction (CBI), Content and

Language Integrated Learning (CLIL), Content-driven English Teaching, Sheltered

Subject Matter Teaching, Foreign Language Medium Instruction, Immersion, or English

across the Curriculum. Each seems to be connected, at least originally, with specific

setting, motives and aims; although many, such as CLIL and Immersion, have become

rather international and their understanding has broadened. Some of them were designed

to improve foreign or second language knowledge, some focus on the mother tongue (e.g.

Language across the Curriculum) or minority languages. Also the language and content

ratio seems to differ in various models, as well as in various applications of one model.

There are disputes whether there is a superordinate term for all such approaches.

Some suggest that CLIL may be used as an umbrella term, others use CBI in this broad

sense. The trouble is that in that case it is difficult to distinguish whether the term was

used in a narrow or a broad sense, i.e. whether it refers to a specific methodology or

whether it is used as an overreaching concept. To lessen the confusion, I use the phrase

language and content integration, i.e. purposefully a reversed order from Content and

Language Integrated Learning (CLIL), to refer to the general, superordinate concept.

One of the aims of this thesis is to discuss language and content integration in ELT

in a broader perspective, i.e. not to focus on one of the models but to view the

phenomenon as a whole. The disadvantage of this comprehensive approach is that some

compromises need to be made due to the extent of the thesis: thus only four models are
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examined, and they can be discussed in less depth than if only one of the models was

selected. However, I find this comprehensive approach valuable as it is rather rare,

especially in our country.

The theoretical part of the thesis focuses on four most widespread models of

language and content integration in Europe: English for Specific Purposes (ESP), English

for Academic Purposes (EAP), Content and Language Integrated Learning (CLIL), and

English-medium Instruction (EMI). Other models and concepts, such as Immersion and

Bilingual Education, are also briefly addressed. It has recently become a point of criticism

that CLIL is often presented idealistically as a perfect solution for all educational settings

(Cenoz et al., 2013; Paran, 2013). This thesis aims to provide a detached view on all

models of language and content integrated learning, and both their benefits as well as

drawbacks are discussed here.

At the same time, the perspective of Czech educational setting is included. The

thesis focuses primarily on general secondary schools in the Czech Republic (gymnázia;

sg. gymnázium), often translated into English as “grammar schools” (this translation is

used in this thesis, although there are of course differences between British grammar

schools and Czech general secondary schools). The purpose of grammar schools in the

Czech Republic is primarily to prepare their students to study at university or college.

Language and content integrated learning may be a useful approach to ELT at these

schools because it may equip the students with English they will need in their future

studies or jobs. There are increasing numbers of branches of study where students need

to be able to study materials in English. English is a lingua franca in most fields, and new

research, studies, textbooks, etc. occur at a faster pace than publishers manage to orientate

themselves and translate. University students may want to publish in English or be part

of an international research group. Moreover, many students complete part of their studies

abroad: even if they do not go to an English-speaking country, many programs for foreign

students in many countries are conducted in English. The European Union promotes

socio-economic integration by supporting study-abroad programs and migration of

employees.

All this supports the idea that general English may not be enough for secondary

school students in today’s Europe. This need is reflected in the current curricular
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documents in the Czech Republic.1 English and content integrated learning may thus

seem as a good option for secondary schools. However, there are many problematic

issues. To name just a few, any kind of integration in education is always a very complex

problem, requiring cooperation across departments; it has higher demands on the teacher;

questions may be raised whether secondary school learners have good-enough English

competencies to be able to participate in English and content integrated classes, and

whether this is a necessary condition; the effectiveness of the models is sometimes

questioned. Moreover, there are often ethical concerns, especially regarding the effect of

English on the national language.

The empirical part of the thesis is based on a qualitative research: case studies of

Czech grammar schools where English is integrated with content. The aim is to discover

what models of language and content integration are being practiced, how and why. The

main source of information will be interviews with teachers of English at grammar

schools in Prague who have the experience with English and content integrated teaching.

The thesis hopes to reveal the context in which these models are used, and what their

benefits and obstacles are. The aim of the thesis is not to lament over the scarcity and

quality of secondary school syllabi promoting language and content integration but rather

to discover and discuss in wider perspective why this is and what conditions seem to be

necessary, based on the case studies of schools where some model of language and

content integrated learning is practised.

1 Rámcově vzdělávací programy (RVP) (Framework Education Programmes); for grammar schools,
“thematic areas and communication situations” are outlined that include e.g. “work area”, “educational
area”, and “public area” (Framework Education Programme for Secondary General Education, 2007: 18).
A grammar school student ought to be able to, inter alia: “express and defend his/her ideas, opinions and
attitudes using appropriate written as well as oral forms”, “comment on and discuss various opinions on
non-fiction and fiction texts adequately and using correct grammar”, “react spontaneously and using correct
grammar in more complicated, less common situations while using appropriate phrases and expressions”,
“communicate fluently on abstract as well as specific topics in less common or specialised situations,
respecting the rules of pronunciation”, and “begin, carry on and end conversations with native speakers and

[…]


mezinárodních hodnocení škol, kde se mnohdy zohledňuje počet zahraničních studentů a

výzkumná činnost, která se obvykle hodnotí na základě počtu citací článků akademiků –

ti jsou tak motivováni publikovat své články v renomovaných, často citovaných

časopisech, které zpravidla přijímají články pouze v angličtině. Některé školy se tak

pomocí programů v angličtině snaží zajistit si budoucí doktorandy, kteří budou publikovat

v angličtině. Mezi hlavní negativa EMI patří potenciální neblahé dopady na národní

jazyky. Podle nejtemnějšího scénáře by angličtina mohla pomalu vytlačit národní jazyky

z oblasti vzdělání a vzdělávání. Poukazuje se také na to, že studijní programy v angličtině
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nemusí mít pro studenty mnoho výhod: jejich kompetence v cizím jazyce mohou ustrnout

na určité úrovni, v budoucnu jim může chybět schopnost vyjadřovat se ve svém oboru

v mateřském jazyce a kvalita odborných znalostí může být menší než u programů

v mateřském jazyce. To do značné míry záleží na kvalitě studijního programu a

vyučujících. V ČR univerzity zpravidla nabízí některé programy v angličtině, ale nejde o

tak masivní jev jako např. v Nizozemí. Existuje také několik soukromých středních škol

s výukou v angličtině, ale na státních středních školách je EMI zřejmě řídkým jevem.

Praktická část diplomové práce je založena na kvalitativním výzkumu. Hlavní

výzkumnou otázkou je, jak a proč se využívá integrace jazyka a obsahu ve výuce

anglického jazyka na českých gymnáziích. S ohledem na cíle výzkumu byl zvolen

výzkumný design mnohonásobné případové studie. Po předběžném zmapování situace na

pražských gymnázií bylo vybráno pět učitelů ze čtyř gymnázií, kteří mají zkušenost

s výukou založenou na integraci angličtiny a odborného obsahu. Důraz byl kladen na co

největší diverzitu vzorku z hlediska integrovaného obsahu (americká literatura a film,

dějiny Velké Británie a USA, psaní v angličtině, obchodní angličtina a společenskovědní

témata se zaměřením na mezipředmětové vztahy). Podařilo se zajistit i značnou

různorodost z hlediska věku, vzdělání a zkušenosti učitelů, jakož i zázemí a přístupu

vedení školy. Případové studie jsou založeny na hloubkových rozhovorech s učiteli.

Rozhovory byly zpracovány metodou otevřeného kódování a následně uspořádány

pomocí tematického kódování (podle Švaříčka, Šeďové a kol., 2007), což umožnilo

porovnat všechny případy podle stejných kategorií.

Na základě předběžného průzkumu lze usuzovat, že integrace angličtiny a obsahu

je na gymnáziích poměrně častým jevem. Nejčastěji se jedná o povinně volitelné

semináře s poměrně omezenou časovou dotací dvou hodin týdně. Z hlediska obsahu je

nabídka pestrá. Nejvíce je seminářů zaměřených na kulturu anglicky mluvících zemí, ale

nabízí se i semináře zaměřené např. na obchodní či pracovní angličtinu, argumentační

dovednosti, světové události či přírodní vědy.

Čtyři z pěti popisovaných předmětů jsou realizovány jako povinně volitelné, jeden

jako povinný. Pouze jeden předmět byl vytvořen na základě vědomé volby konkrétní

metodologie, o které má ovšem stávající vyučující pouze mlhavou představu. Ostatní

předměty vytvořili učitelé angličtiny intuitivně na základě svých předchozích zkušeností.

Někdy je obtížné určit, o jaký model integrace jazyka a obsahu se jedná, jelikož učitelé

někdy nevědomky kombinují více různých přístupů. Nejčastěji předměty vykazují znaky

CLILu. Obecně se zdá, že učitelé v těchto předmětech kladou větší důraz na obsahovou
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než na jazykovou složku, což je zřejmě dáno tím, že se jedná o doplňkovou výuku

k hodinám obecné angličtiny. Integrovaný obsah obvykle vybírá učitel podle svého zájmu

a mnohdy se jedná o témata, kterým se nevěnuje moc pozornosti jinde. Často se využívá

projektové výuky. V žádném z popisovaných předmětů se nepoužívá učebnice, učitelé

materiály vybírají sami a nezřídka sahají po materiálech autentických.

Podle provedeného výzkumu se v současnosti předměty integrující angličtinu a

obsah vyučují díky následujícím činitelům: 1) vzdělání a nadšení vyučujícího – ten totiž

obvykle předmět vymyslí, naplánuje a realizuje; 2) škola musí být nakloněna takovéto

výuce (gymnázia se obvykle nebrání výuce v angličtině v rámci povinně volitelných

seminářů); 3) dostatečná jazyková úroveň studentů; 4) výuka cizích jazyků v ČR tradičně

zahrnuje i literaturu a reálie zemí, kde se daným jazykem mluví.

Pro školy je v současnosti zřejmě výhodné uskutečňovat integrovanou výuku

angličtiny a obsahu v rámci povinně volitelných seminářů. Učitelé zde mají možnost

zkoušet, co uznají za vhodné, a obvykle nejsou vystaveni tlaku, co musejí stihnout

studenty naučit, tudíž se nemusí obávat pomalejšího tempa výuky. Studenti si semináře

vybírají na základě svého zájmu a schopností, takže je pravděpodobné, že je bude výuka

zajímat. V této formě výuky se lze obejít i bez pečlivého celoškolního plánování výuky,

spolupráce s jinými učiteli a podpory školy.

Integrace angličtiny a obsahu na gymnáziích představuje možnost, jak

pokročilejším studentům poskytnout dostatečně náročnou výuku, která by je bavila.

Umožňuje také rozvíjet jejich studijní dovednosti, včetně kritického čtení. Je proto

pravděpodobné, že se tento trend bude dále rozšiřovat.
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