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Blanka Synková, Modely začlenění odborné přípravy do výuky anglického
jazyka / Language and Content Integration Models in ELT.
Magisterská diplomová práce, Ústav anglického jazyka a didaktiky, FF UK Praha, září 2014.
Oponentský posudek práce

Diplomová práce se zabývá problematikou integrace „content and language“ ve výuce na
českých středních školách na pozadí současných postojů k této integrované formě výuky
předmětu a jazyka ve světě, zvláště v Evropě. Práce je psaná anglicky, takže jedním
z problémů, s kterým se musela vypořádat, bylo najít termín, který by pokryl všechny možné
koncepční varianty integrované výuky. Existující terminologický zmatek řeší modifikací
jednoho z hlavních přístupů (CLIL, content and language integrated learning) do podoby
language and content integration.

Práce je standardně rozdělena na teoretickou a empirickou část. V teoretické části
(kap. 2) se zaměřuje na čtyři v Evropě nejrozšířenější přístupy, English for Specific Purposes
(ESP), English for Academic Purposes (EAP), Content and Language Integrated Learning
(CLIL), a English-medium Instruction (EMI), kterým věnáuje čtyři samostatné podkapitoly.
Zběžně zmiňuje i další modely a pojmy, jako je Immersion and Bilingual Education.
V příslušných kapitolách na základě poměrně rozsáhlé literatury (v sekci 2.1 je to 11
pramenů, nejnovější z r. 2013) vymezuje jednotlivé přístupy a rozdíly mezi nimi.

Problémem je přitom skutečnost, že hranici mezi jednotlivými modely a hranice mezi
nimi a výukou obecné (= nespeciální) angličtiny není vždy zcela jasná. Zároveň počet oborů,
které musí čeští studenti studovat z anglicky psaných materiálů, narůstá spolu s tím, jak se
upevňuje pozici angličtiny jako globálního dorozumívacího jazyka. Autorka tak konstatuje, že
znalost obecné angličtiny nemusí být pro studenty nejen u nás, ale v celé Evropě, dostačující a
že tento stav se začíná promítat i do kurikulárních dokumentů v českém školství. Integrovaná
výuka předmětu v angličtině tak začíná být na našich středních školách poměrně populární.
Autorčin popis přístupů k integrované výuce je dobře uspořádaný a vyvážený z hlediska
obsahu i rozsahu, největší pozornost je pochopitelně věnována CLIL (podkap. 2.3). Libí se mi
v závěru vysvětlení, proč dochází k proliferaci modelů a překrývajících se názvů (str. 41).
Pokud jde o metodologii (kap. 3), je opět pečlivě a podrobně zpracována, včetně
detailního popisu jednotlivých kroků, které projekt vyžadoval, a informací o subjektech.
Doporučil bych jedině tuto kapitolu pro větší přehlednost strukturovat do několika podkapitol.
Předpokládám také, že zvýrazněné otázky na str. 43 nebyly při interview asi takto položeny:
nejde totiž o 6 otázek, ale o 9 otázek (není dobré otázky sdružovat). Dotazy What are the aims
of the course? a Why is the course taught? se překrývají. Otázky typu What can be said about
the teachers who ....? What can be said about students...? jsou příliš nespecifické (na první
z nich si dovedu představit odpověď Eva by mohla shodit 5 kilo a dojít si ke kadeřnici apod.).
Jádrem práce je empirická část (kap. 4), která je pojata jako kvalitativní výzkum, tj.
nepracuje ani tak s kvantifikujícími daty, jako s rozborem výpovědí 5 subjektů-vyučujících
(případovými studiemi) na čtyřech gymnáziích, kteří vedou integrovanou výuku daného
předmětu (American Film and Literature, British and American History, Writing in English,
World in Context) v angličtině. Ve čtyřech podkapitolách (třetí obsahuje dvě případové studie
dvou vyučujících, které vedou společně týž seminář) prezentuje a interpretuje výpovědi těchto
vyučujících a doplňuje je krátkým úryvkem z transkripce. Transkripce, která zachycuje
obecnou hovorovou češtinu subjektů, zajímavě ukazuje specifický český problém, rozdíl mezi
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psaným spisovným jazykem (který nemá hovorovou variantu) a běžným mluveným projevem.
Ten pak v transkripci pod tlakem očekávané spisovnosti u pedagoga (vnímaného jako nositele
normy) působí neprávem poněkud nevhodně. Zvláště nápadné je to ve srovnání s transkripcí
jediného anglicky mluvícího subjektu, u kterého, ač užívá stejně hovorového jazyka jako čeští
vyučující, tento rozpor nepociťuji. Na zákldě případových studiích diplomandka zjišťuje,
jaký typ integrovaného přístupu vyučující používali a proč, v jakém kontextu se tyto modely
vyskytují a jaké výhody a nevýhody na nich vyučující shledávají. Práce předkládá jakési okno
do současné reálné situace na pražských gymnáziích a snaží se objektivně dokumentovat
všechny pozitiva i negativa, která s sebou integrovaná výuka přináší, a faktory, které stávající
podobu integrované výuky na našich gymnáziích ovlivňují a modelují.
Závěr práce (kap. 5) shrnuje nejdůležitější zjištění. Většina kurzů, které byly
v empirické části analyzovány, spadá podle diplomandky (a podle očekávání v teoretické
části) do kategorie CLIL. Na hodnotící škále (předmět-jazyk) integrovaných přístupů, kterou
si diplomandka v teoretické části stanovila, se všechny kurzy blíží k obsahovému pólu, a
nikoli jazykovému. Autorka také shledává čtyři základní faktory, které ovlivňují existenci a
způsob realizace integrované výuky na zkoumaných gymnáziích: osobnost učitele, jeho
motivovanost a teoretická vybavenost (autorka se domnívá, že teoretické znalosti učitelů o
jazykové výuce jsou omezené), organizační možnosti, které škola pro tento typ kurzů
poskytuje, dále dostatečná znalost angličtiny na straně studentů a konečně výhodou je i
tradiční inklinace v českém školství zahrnovat do výuky daného cizího jazyka i reálie. Na
základě svých zjištění dospívá autorka k závěru, že integrace předmětu s angličtinou je
poměrně běžná na českých gymnáziích, ale že povědomí o specifičnosti a problematice tohoto
způsobu výuky je většinou malé.

Jak vyplývá z předešlého souhrnu, diplomová práce se sympaticky snaží dobrat
konkrétních zjištění a nebojí se je interpretovat. Celkové lze říci, že práce je dobře zvládnutá
po obsahoví i technické stránce. Má všechny požadované náležitosti, včetně zkratek (bylo
možné doplnit i seznam tabulek, i když jsou jen dvě), resumé, pěkně zpracované a bohaté
bibliografie a tří apendixů (zde shledávám menší nedostatek, Appendix III z obsahu práce
vypadl). Ačkoli práce není příliš technického rázu, není pochyb, že nejen příprava teoretické
části (vzhledem k množství použitých pramenů), ale zejména příprava empirické části, tzn.
případových studií, nebyla jednoduchou záležitostí. Z Tabulky 1 (str. 47) vyplývá, že jenom
interview se zkoumanými subjekty zabralo čtyři a půl hodiny čistého času. Spolu
s transkripcí, organizací setkání atd. bylo shromažďování a následné zpracování materiálu
nepochybně dosti náročné. Pokud jde o jazykovou stránku, konstatuji, že je psána velmi
dobrou angličtinou z hlediska gramatického i stylistického. Měl bych jen minimum
jazykových připomínek, např. Avid readers can consult interview transcriptions... > Anyone
interested ... (s. 48); výraz ‘CLIL showers’ je bez vysvětlení (snad) srozumitelný v americké
angličtině, v britské by mohl být zlomyslně chápán jinak(s. 50); Eva declares that the aims of
the course ... > says (s. 51)? Při obhajobě by mne zajímalo, jak si autorka vysvětluje
několikrát v textu zmíněný postřeh, že Surprisingly, Business English is offered at five
schools. Academic English, on the other hand, is rare. (s. 50), a proč je to překvapivé.
Závěr: Práci Blanky Synkové považuji přes některé drobnosti za velmi zdařilou.
Vytčený cíl úspěšně splnila a došla k řadě relevantních zjištění. Práci proto doporučuji
k obhajobě a v závislosti na jejím průběhu navrhuji hodnocení „výborný“.

V Praze dne 26.8. 2014 prof. PhDr. Aleš Klégr